
 

 

COMUNE DI TARANTO 

SINDACO 

P.zza Municipio n.1 - 74123 Taranto - +39 099 4581 111 
EMAIL   sindaco@comune.taranto.it 
PEC  gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.taranto.it 

Ordinanza del Sindaco n.8 del 03.04.2024 

 

IL SINDACO 

 

 

VISTO il D.P.R. 10/09/1990, n. 285 recante: “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n.  22  del  19.03.2019 e ss. mm. ii.;  

DATO ATTO che relativamente ai loculi cimiteriali di cui all’allegato elenco che costituisce parte 

integrante del presente atto, risultano scaduti i termini di concessione e che, salva espressa volontà 

di rinnovo della concessione degli stessi per pari periodo, giusto art. 53 del vigente Regolamento di 

Polizia Mortuaria, si può procedere alle estumulazioni ordinarie ex art. 45 del vigente Regolamento 

di Polizia Mortuaria. 

CONSIDERATO che dette operazioni cimiteriali di estumulazione ordinaria sono eseguite 

necessariamente per rendere disponibili nuovi loculi al fine di riutilizzare il patrimonio cimiteriale, 

secondo il principio della rotazione, consentendo così il corretto utilizzo della disponibilità esistente;  

RITENUTO di dover procedere di conseguenza; 

ATTESO che, a tal fine, questo Comune assumerà ogni strumento di ricerca e/o informazione utile 

per avvisare i parenti dei defunti interessati all’estumulazione ordinaria, quali la pubblicazione 

all’albo pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente (www.comune.taranto.it), all’ingresso del Cimitero 

nonché in corrispondenza dei loculi oggetto di estumulazione; 

TENUTO conto che si procederà, a far data dal 60° giorno dalla pubblicazione della presente 

ordinanza, a calendarizzare le operazioni di estumulazione ordinaria delle salme riportate 

nell’elenco allegato, i cui termini di concessione risultano scaduti; 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l'accesso al pubblico 

nella parte di cimitero interessata dalle estumulazioni, durante i giorni di esecuzione dei lavori; 

RICHIAMATI:  

- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

- il D.P.R. n.285/1990;  

- il T.U. Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;  

mailto:sindaco@comune.taranto.it
mailto:gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

www.comune.taranto.it P.zza Municipio n.1 - 74123 Taranto - +39 099 4581 111 
EMAIL   sindaco@comune.taranto.it 
PEC  gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

2 di 4 

 

-  l'art. 21 bis della 241/90. 

 

 

RENDE NOTA 

 

la lista dei defunti interessati alla estumulazione ordinaria tramite l’elenco allegato alla presente;  

elenco che resterà esposto all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale dell’Ente 

(www.comune.taranto.it) e con affissione agli ingressi e all’interno del Cimitero Comunale di 

Taranto “San Brunone”;  

 

ORDINA 

 

 

•Di procedere, a far data dal 60° giorno dalla pubblicazione della presente ordinanza ed a seguito 

della necessaria calendarizzazione delle operazioni cimiteriali, alla estumulazione ordinaria delle 

salme riportate nell’elenco allegato, i cui termini di concessione risultano scaduti;  

• Di assicurare che per dette operazioni siano adottate tutte le misure di igiene, di riservatezza e di 

sicurezza che la legge e il caso richiedono ed ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio 

ai visitatori del Cimitero ed ai parenti dei defunti che intendessero presenziare, nel rispetto delle 

salme esumate;  

• Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e 

protetti per impedire l'accesso ai non addetti ai lavori e garantire la riservatezza delle operazioni di 

esumazione;  

• Che l’accesso a dette aree sia consentito solo ai parenti delle salme da estumulare che dovranno 

comunque rimanere a distanza idonea per non interferire con le operazioni e per garantire tutte le 

norme di igiene e sicurezza necessarie ed opportune.  

 

INFORMA 

 

I concessionari o loro familiari che si potrà procedere al rinnovo della concessione per pari periodo, 

giusto art. 53 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione della presente Ordinanza; 

http://www.comune.taranto.it/
mailto:sindaco@comune.taranto.it
mailto:gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

www.comune.taranto.it P.zza Municipio n.1 - 74123 Taranto - +39 099 4581 111 
EMAIL   sindaco@comune.taranto.it 
PEC  gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

3 di 4 

 

 

Che le procedure di estumulazione ordinarie saranno effettuate in ottemperanza a quanto 

disciplinato dall’art. 45 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n.  22 del 19.03.2019 e ss. mm. ii.. 

 

 

DISPONE 

 

Che gli eventuali oggetti preziosi e i ricordi personali rinvenuti durante le operazioni sopraddette 

devono, indipendentemente dalla richiesta degli aventi diritto, essere consegnati alla Direzione 

Ambiente che provvederà a tenerli a disposizione degli aventi diritto per 12 mesi; 

Decorso tale termine, in mancanza di reclami, potranno essere alienati;  

Che la presente ordinanza venga pubblicata per 60 giorni nel suo testo integrale all'albo pretorio e 

sul sito on-line di questo Comune, nonché affissa agli ingressi ed all’interno del Cimitero di San 

Brunone ed in corrispondenza dei tumuli oggetto di estumulazione fino alla conclusione delle 

suddette operazioni cimiteriali;  

Decorsi i 60 giorni dalla pubblicazione, la stessa sarà visionabile nella sezione Avvisi del sito 

Istituzionale del Comunale di Taranto nel rispetto del principio di limitazione del trattamento dati 

personali oggetto della presente ordinanza di cui al D.Lgs. 196/2003 e Regolamento UE 679/2016; 

Che delle operazioni di calendarizzazione delle estumulazioni ( giorno, mese e anno) venga data 

opportuna conoscenza mediante affissione agli ingressi ed all’interno del Cimitero di “San Brunone” 

nonché in corrispondenza dei tumuli oggetto di estumulazione, fino alla conclusione delle suddette 

operazioni cimiteriali; 

Che i loculi di tumulazione così liberati saranno riutilizzati per nuove sepolture; 

Che i resti mortali dei defunti estumulati vengano raccolti e riposti nei modi previsti dal vigente 

Regolamento di Polizia Mortuaria;  

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa per competenza alla Direzione Ambiente e per 

opportuna conoscenza al Comando della Polizia Locale. 

 

 

AVVERTE 

 

http://www.comune.taranto.it/
mailto:sindaco@comune.taranto.it
mailto:gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it


 

 
www.comune.taranto.it 

www.comune.taranto.it P.zza Municipio n.1 - 74123 Taranto - +39 099 4581 111 
EMAIL   sindaco@comune.taranto.it 
PEC  gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

4 di 4 

 

Che contro la presente ordinanza, ai sensi dell’art.3 co.4 della Legge n.241/1990, è ammesso 

proporre nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento ricorso al Tribunale Amministrativo  

Regionale, ai sensi dell’art.2 della Legge n.1034/1971, oppure, in via alternativa, proporre nel 

termine di centoventi giorni dalla data di ricevimento, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, ai sensi degli artt.8 e 9 del D.P.R. n.1199/1971.  

Taranto, lì 03.04.2024 

  Il Sindaco 
  Rinaldo Melucci* 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

http://www.comune.taranto.it/
mailto:sindaco@comune.taranto.it
mailto:gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it

		2024-04-03T13:05:04+0200
	MELUCCI RINALDO




